
Pag. 1 di 8

Comune di Crotone

Settore 2 - Servizi alla Persona, attività produttive e

valorizzazione del territorio

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 07/08/2023 N. 1812

Responsabile del procedimento: CAIAZZA ANNAGIULIA

Oggetto: Parziale riparto tra gli operatori economici dei fondi raccolti a seguito degli eventi

alluvionali del 21 e 22 novembre 2020 – Liquidazione acconto commisurato alla TARI

anno d'imposta 2020

Il Dirigente

Premesso

- che nei giorni del 21 e 22 novembre 2020 la città di Crotone è stata colpita da un violentissimo nubifragio con

conseguenti esondazioni di corsi d’acqua che ha determinato ingenti danni sia al patrimonio pubblico che a

quello privato;

- che dal giorno 22 novembre 2020 al giorno 06 Gennaio 2021, l'Amministrazione comunale, in collaborazione

con la testata giornalistica locale “Il Crotonese”, ha lanciato una campagna di raccolta fondi da destinare ad

parziale ristoro dei danni ai soggetti maggiormente danneggiati dal sopra citato evento alluvionale, in via

complementare e non alternativa ad eventuali contributi straordinari di provenienza statale o regionale;

Dato atto che, a conclusione della campagna di raccolta fondi sopracitata, il cui rendiconto è stato oggetto di

separata e dettagliata contabilità consuntiva, risulta essere stata riscossa nel conto intestato alla Tesoreria

dell’ente a titolo di versamenti effettuati da privati, associazioni ed imprese, la somma complessiva di euro

62.189,02 di cui euro 55.671,48 incassati con reversale n. 1979, euro 3.115,00 incassati con reversale n. 2002 ed

euro 2.121,00 incassati con reversale n. 2051, accertati e riscossi nell’esercizio 2020, ed euro 525,00 incassati con

reversale n. 168 ed euro 456,54 incassati con reversale n. 181, ed euro 300,00 incassati con reversale n. 1171 del

2021, accertati e riscossi nel corso dell’esercizio 2021, confluiti in avanzo vincolato del risultato di

amministrazione presunto 2020, poi applicato all’esercizio 2021 con Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 12

febbraio 2021 e con Delibera di Giunta Comunale n. 64 dell’11 marzo 2021;

Considerato che l’importo complessivo di euro 62.189,02 è il risultato dalla raccolta fondi sopracitata, di guisa

che l’impiego di tale somma non comporta erogazione di risorse pubbliche, ma l’esclusivamente il riparto di

somme donate da soggetti privati con la finalità di ristorare i soggetti maggiormente danneggiati dal sopra

citato evento alluvionale;

Viste:

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 12 febbraio 2021, con cui sono stati definiti gli indirizzi

(beneficiari ed entità) per il riparto delle somme raccolte tra gli operatori economici danneggiati dagli eventi

alluvionali sopra citati ed è stato incaricato il Dirigente del Settore 2 ad attivare ogni atto gestionale successivo



Pag. 2 di 8

e conseguenziale, di propria competenza, al fine di attuare tali indirizzi e rendere disponibili per le finalità

esposte nel medesimo provvedimento, le risorse derivanti dalle entrate riscosse nel conto intestato alla

Tesoreria dell’ente nel corso della campagna di raccolta fondi dedicata;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 39 dell’11 febbraio 2021 avente oggetto “Variazione al bilancio di

previsione 2020-2022, esercizio provvisorio 2021. Utilizzo di quote vincolate dell’avanzo di amministrazione

presunto al 31/12/2020 (art. 175, comma 5-bis, lett. a) e art. 187, commi 3 e 3-quinquies D. Lgs. n. 267/2000)”;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 64 dell’11 marzo 2021 avente oggetto “Variazione al bilancio di

previsione 2020-2022, esercizio provvisorio 2021. Utilizzo di quote vincolate dell’avanzo di amministrazione

presunto al 31/12/2020 (art. 175, comma 5-bis, lett. a) e art. 187, commi 3 e 3-quinquies D. Lgs. n. 267/2000)”;

- l’art. 4, comma 4, dello Statuto Comunale che indica tra i “Principi programmatici” del Comune di Crotone,

la promozione de “ [...] la crescita e lo sviluppo economico favorendo l'attività e gli interventi pubblici e

privati, con particolare riguardo ai settori dell'agricoltura, dell'industria, del commercio, dell'artigianato, del

turismo e del terziario”;

Richiamate:

- la Determinazione dirigenziale n. 629 del 16 aprile 2021 avente ad oggetto "Concessione di contributi ad

operatori economici a seguito degli eventi alluvionali del 21 e 22 novembre 2020 - approvazione schema di

avviso pubblico, modulistica e planimetria", con cui si approvava l'avviso in oggetto e si prenotava sul cap.

4515 la spesa per l'erogazione dei suddetti contributi, per un importo complessivo pari a euro 61.889,02, in

attesa di individuare mediante la procedura di avviso, l’elenco degli operatori economici beneficiari dei

contributi in oggetto, e procedere al perfezionamento dello stesso impegno di spesa prenotato;

- la Determina dirigenziale n. 1426 del 26 agosto 2022 avente ad oggetto "Avviso pubblico per la concessione di

contributi ad operatori economici a seguito degli eventi alluvionali del 21 e 22 novembre 2020 - Nomina

Commissione per la formazione degli elenchi provvisori dei soggetti ammessi all’assegnazione del contributo

economico e dei soggetti esclusi",

- la Determina dirigenziale n. 1442 del 30 agosto 2022 avente ad oggetto "Avviso pubblico per la concessione di

contributi ad operatori economici a seguito degli eventi alluvionali del 21 e 22 novembre 2020 - Nomina

membro supplente Commissione per la formazione degli elenchi provvisori dei soggetti ammessi

all’assegnazione del contributo economico e dei soggetti esclusi";

Dato atto:

- che con la Determina dirigenziale n. 1680 del 30/09/2022, avente ad oggetto "Avviso pubblico per la

concessione di contributi ad operatori economici a seguito degli eventi alluvionali del 21 e 22 novembre 2020 –

Approvazione lavori e verbali Commissione" si è proceduto ad approvare gli elenchi provvisori dei soggetti

ammessi all’assegnazione del contributo economico e dei soggetti non ammessi per carenza dei requisiti;

- che con la Determina dirigenziale n. 907 dell'11/05/2023 avente ad oggetto "Concessione di contributi ad

operatori economici a seguito degli eventi alluvionali del 21 e 22 novembre 2020 – Approvazione lavori e

verbali Commissione ed approvazione elenchi definitivi dei soggetti ammessi e dei soggetti non ammessi per

carenza dei requisiti" si è proceduto ad approvare gli elenchi definitivi dei soggetti ammessi all’assegnazione

del contributo economico e dei soggetti non ammessi per carenza dei requisiti, di cui ai verbali del 21 dicembre

2022 e del 16 febbraio 2023, della predetta Commissione, con riserva di provvedere con successivo atto alla



Pag. 3 di 8

liquidazione delle somme dovute agli aventi dirito, all'esito delle necessarie verifiche ai sensi dell'Avviso

pubblico approvato con Determina dirigenziale n. 629 del 16/04/2021;

Visti i seguenti Documenti Unici di Regolarità Contributiva - DURC online:

PROTOCOLLO
ISTANZA

PROTOCOLLO INPS DATA SCADENZA

27921 – 4.5.2021 INPS_35876965 08/05/2023 05/09/2023

25327 – 21.4.2021 INPS_37024279 21/07/2023 18/11/2023

28622 – 6.5.2021 INPS_36845512 10/07/2023 07/11/2023

28834 – 7.5.2021 INAIL_35853596 05/05/2023 02/09/2023

26197– 27.4.2021 INPS_36845528 10/07/2023 07/11/2023

27467 - 3.5.2021 INPS_36845563 10/07/20233 07/11/2023

25206 – 21.04.2021 INAIL_35875822 08/05/2023 05/09/2023

25494 – 22.4.2021 INPS_36383522 12/06/2023 10/10/2023

25431 – 22.4.2021 INPS_36889631 12/07/2023 09/11/2023

28833 – 7.5.2021 INPS_36383556 12/06/2023 10/10/2023

26845 – 29.4.2021 INPS_37973246 13/04/2023 11/08/2023

24766 – 20.4.2021 INPS_36836520 10/07/2023 07/11/2023

25437 – 22.4.2021 INAIL_35876231 08/05/2023 05/09/2023

27812 – 4.5.2021 INAIL_39853033 02/08/2023 30/11/2023

25843 – 26.4.2021 INAIL_36504112 20/06/2023 18/10/2023

28435– 6.5.2021 INPS_36558934 22/06/2023 20/10/2023

29130 – 10.5.2021 INPS_36845617 10/07/2023 07/11/2023

24921 - 20.04.2021 INPS_36715220 03/07/2023 31/10/2023

25364 - 22.04.2021 INPS_36939466 14/07/2023 11/11/2023

29234 e 29095 -

10.05.2021

INPS_36939483 14/07/2023 11/11/2023

Ritenuto di dover procedere ad ulteriori verifiche per i soggetti che hanno presentato le seguenti istanze

presentate con prot. n. 25438 – 22.4.2021, 29043 e 28404 del 6.05.2021;

Visto l’elenco Allegato 1, che forma parte integrante del presente atto, contenente le istanze rispetto ai quali

tutte le verifiche espletate dai competenti uffici, risultano aver avuto esito positivo;



Pag. 4 di 8

Ritenuto, pertanto, di dover liquidare per ciascuna delle istanze risultanti dall’Allegato 1, una somma

commisurata alla TARI anno d'imposta 2020 con un ammontare minimo di euro 300,00, per un totale di €

16.626,00, con riserva di provvedere con successivo atto al riparto dell'intera somma dovuta agli aventi diritto,

ai sensi dell'Avviso pubblico approvato con Determina dirigenziale n. 629 del 16/04/2021;

Considerato che la spesa di € 16.626,00 per l'erogazione delle suddette somme ai soggetti ammessi

all’assegnazione, trova copertura finanziaria sul capitolo 4515 impegno n. 2021/339;

Visto il Decreto Sindacale n. 3 del 31/01/2023 con il quale conferisce l’incarico di Dirigente del Settore 2 all’

Avv. Francesco Marano;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la

correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

Accertato, ai sensi dell'art. 183, comma 8, D. Lgs.267/2000, che il programma dei conseguenti pagamenti della

presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Accertato, ai sensi dell'art. 183, comma 8, D. Lgs.267/2000, che il programma dei conseguenti pagamenti della

presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto, altresì, che in relazione alle disposizioni del piano per la prevenzione della corruzione e della

trasparenza 2022-2024 - approvato con deliberazione della giunta comunale n. 128 del 13/04/2022 - e del codice

di comportamento del comune di Crotone, non sussistono cause di conflitto di interessi ai fini dell’adozione

del presente atto";

Visto l'art.184 del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267 che disciplina le procedure di liquidazione di spesa;

Visto l’art. 107 D.lgs. del 18 agosto 2000 n. 267, che disciplina le funzioni dei responsabili dei settori;

Visto il decreto legislativo 267/2000;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Per tutte le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate:

1. Di liquidare, per ciascuna delle istanze risultanti dall’Allegato 1, che forma parte integrante del presente

atto, una somma commisurata alla TARI anno d'imposta 2020 con un ammontare minimo di euro 300,00, come

da elenco allegato 1 alla presente determina, ai sensi dell’Avviso pubblico approvato con Determina

dirigenziale n. 629 del 16/04/2021;

2. Di prelevare la somma di € 16.626,00, dal capitolo 4515 impegno n. 2021/339;



Pag. 5 di 8

3. Di attestare che la spesa di € 16.626,00 per l'erogazione ai soggetti ammessi, a titolo di primo parziale

riparto, delle somme raccolta a titolo di donazioni a seguito degli eventi alluvionali del 21 e 22 novembre 2020,

trova copertura finanziaria sul capitolo 4515 impegno n. 2021/339;

4. Di autorizzare il servizio finanziario ad emettere mandato di pagamento in favore dei soggetti di cui

all'Allegato 1, sui rispettivi codici iban indicati;

5. Di riservarsi di provvedere con successivo atto al riparto dell'intera somma dovuta agli aventi diritto, ai

sensi dell'Avviso pubblico approvato con Determina dirigenziale n. 629 del 16/04/2021;

6. Di trasmettere il presente atto, corredato di tutta la documentazione necessaria a comprovare il diritto dei

beneficiari risultanti da elenco allegato 1 alla presente determina, al Servizio Finanziario per i prescritti

controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali e di autorizzare i relativi mandati di pagamento;

7. Di rendere noto ai sensi della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è l'Avv. Annagiulia

Caiazza;

8. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147

bis del D.lgs. 267/2000;

9. Di dare atto che in relazione alle disposizioni di cui all'art. 6 bis della legge 241/1990 nonchè in relazione alle

disposiziooni del piano per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022-2024 - approvato con

deliberazione della giunta comunale n. 128 del 13/04/2022 - e del codice di comportamento del comune di

Crotone, non sussistono cause di conflitto di interessi ai fini dell’adozione del presente atto";

10. Di procedere alla pubblicazione della presente determina sull’albo pretorio comunale, ai sensi dell’art. 8 del

vigente disciplinare approvato con delibera di Giunta comunale 7 marzo 2013, n.61, nonché nella sezione

Amministrazione trasparente\provvedimenti\provvedimenti dirigenti del sito istituzionale, in ottemperanza

a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33/2013.

Crotone, lì 07/08/2023

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 6 di 8

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, con il

seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.03.99.999 11.2 4515 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 339 € 61.889,02 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI FORNITORI

Descrizione Impegni Assunti

Concessione di contributi ad operatori economici a seguito degli eventi alluvionali del 21 e 22 novembre 2020

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.03.99.999 11.2 4515 2023

Anno
Impegno

Impegno Importo
Impegno

Sub-
Impegno

Importo
Sub-

Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

2021 N. 339 € 61.889,02 N. 0 € 0,00 N. 2864 € 16.626,00

Descrizione Creditore

DIVERSI FORNITORI

Descrizione Impegni Assunti

Concessione di contributi ad operatori economici a seguito degli eventi alluvionali del 21 e 22 novembre 2020



Pag. 7 di 8

Crotone lì, 07/08/2023 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 8 di 8

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 08/08/2023 registrata al n° 4054 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 08/08/2023 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Dott. Antonio Nicoletta


